

Số: 41 /KH-UBND

Triệu An, ngày 29 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022

Căn cứ Quyết định số 1161/QĐ-UBND ngày 05 tháng 6 năm 2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới năm 2022;

Thực hiện Hướng dẫn số 113/HD-VPĐP ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Văn phòng Điều phối NTM tỉnh Quảng Trị về việc tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới, nông thôn nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

Thực hiện kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 28 tháng 6 năm 2023 của UBND huyện Triệu Phong về việc tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn NTM năm 2022.

UBND xã Triệu An xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn NTM với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm để đánh giá và ghi nhận những kết quả của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân trong toàn xã Triệu An đạt được trong việc thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới; biểu dương những tổ chức, cá nhân đã có nhiều đóng góp tích cực trong công tác xây dựng NTM trên địa bàn xã.

- Tiếp tục tuyên truyền, động viên cán bộ, đảng viên và nhân dân phát huy tinh thần trách nhiệm, huy động mọi nguồn lực, phát huy nội lực để giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM. Đồng thời vận động, kêu gọi nhân dân tiếp tục thực hiện Chương trình chung tay xây dựng nông thôn mới và phát động xây dựng thôn, xã nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

- Công tác tổ chức Lễ đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm và có tác động ảnh hưởng tốt, rộng rãi trong cán bộ và nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Phần Lễ:

- Nội dung “Lễ công bố xã đạt chuẩn Nông thôn mới năm 2022”.

- Chương trình Lễ (có Chương trình riêng)

1.1. Thành phần đại biểu mời dự lễ:

* Đại biểu cấp tỉnh - Dự kiến 20 đại biểu, gồm:

- Đại diện lãnh đạo Tỉnh ủy; Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, phụ trách địa bàn huyện; Đại diện Thường trực HĐND tỉnh; Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh; Đại diện BTT UBMTTQVN tỉnh; Thành viên BCĐ Chương trình NTM tỉnh, Phụ trách địa bàn huyện; Các Sở, ban ngành được phân công đỡ đầu xã; Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; Sở Nông nghiệp và PTNT; Ban thi đua - Khen

thường tỉnh; Văn phòng Điều phối NTM tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; BCH BDBP tỉnh, Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh; Các cơ quan thông tấn, báo chí...

*** Đại biểu cấp huyện và các cơ quan, đơn vị công tác trên địa bàn xã - Dự kiến 38 đại biểu, gồm:**

- Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các đồng chí UVBTV Huyện ủy, HUV phụ trách xã;
- Đại diện các Ban Huyện ủy; Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện;
- Đại diện Thường trực BCĐ xây dựng NTM huyện;
- Thành viên Ban tổ chức Lễ công bố xã nông thôn mới huyện;
- Đại diện lãnh đạo các phòng, ban: Văn phòng Huyện ủy; Văn phòng HĐND&UBND; Phòng Nội vụ huyện; Phòng TN&MT; Văn phòng điều phối NTM huyện; Phòng NN&PTNT; Phòng KT-HT; Phòng TC-KH; Phòng GD&ĐT; Phòng LĐTB&XH; Phòng Y tế; Phòng VH TT; Trung tâm TD-TT; Phòng Tư pháp; Chi cục Thống kê; Huyện đoàn; Ngân hàng NN&PTNT; Ngân hàng CSXH; Hội Liên hiệp Phụ nữ; Hội Nông dân; Hội Cựu chiến binh; Liên đoàn Lao động; Công an huyện; BCH Quân sự huyện; Công ty Viettheo quân đội; Vinaphon; Điện lực Thành Cổ, Chi cục Thuế khu vực Triệu Hải; Trạm Khuyến nông; Trạm CN & Thú ý...

- Đại diện phóng viên Đài phát thanh - Truyền hình huyện.

- Đại diện Cấp ủy, Chỉ huy Đồn Biên phòng Triệu Vân; Hải đội 2 BP tỉnh; Hải đội 202- CSB; Cảng Cửa khẩu Cửa Việt, BQL Cảng cá, Trạm Hải đăng Cửa Việt.

*** Đại biểu đại diện lãnh đạo xã, Thị trấn lân cận (02 đb/đơn vị) - Dự kiến 10 đại biểu, gồm:** xã Triệu Vân, Triệu Lăng, Triệu Trạch, Triệu Phước và Thị trấn Cửa Việt

*** Đại biểu cấp xã - Dự kiến 42 đại biểu, gồm:**

- Đại diện thân nhân gia đình Bà mẹ VNAH (chọn 01 đại biểu tiêu biểu);
- Ban Thường vụ Đảng ủy, TT HĐND, UBND, UBMT TQVN xã;
- Thành viên BCĐ, BQL Nông thôn mới xã và toàn thể cán bộ công chức, cán bộ bán chuyên trách xã;
- Nguyên lãnh đạo xã qua các thời kỳ; Cán bộ, công chức xã đã nghỉ hưu, luân chuyển công tác và nghỉ công tác.

*** Đại biểu các trường học, trạm Y tế, các tổ chức liên quan - Dự kiến 16 đại biểu, gồm:**

- Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường học; Trưởng trạm, Phó trưởng trạm y tế xã; Giám đốc HTXTL; BQL Chợ; BLL Hội đồng hương xã tại TP Đông Hà; Các tổ chức hội xã; Đại diện các Niệm Phật đường trên bàn xã.

*** Đại biểu cấp thôn - Dự kiến 70 đại biểu, gồm:**

- Chi uỷ Chi bộ; Trưởng thôn, Phó trưởng thôn; Trưởng ban, Phó Trưởng ban MT; Ban phát triển thôn; các đoàn thể ở thôn; Công an viên, thôn đội; Nguyên Bí thư chi bộ, Trưởng thôn, Trưởng Ban công tác MT; Trưởng khu dân cư; Hội chủ làng; Các tập thể, cá nhân có thành tích trong xây dựng nông thôn mới của xã;

*** Đại biểu các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, dịch vụ, cá nhân điển hình XDNTM, con em xa quê - Dự kiến 54 đại biểu;**

1.2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Vào lúc 7h30, ngày 15 tháng 7 năm 2023
- Địa điểm: Trung tâm nhà Văn hóa UBND xã Triệu An.

1.3. Trang trí lễ đài, khu vực tổ chức lễ:

- Makét lễ đón nhận: Theo Hướng dẫn số 113/HD-VPĐP ngày 14/6/2023 của Văn phòng điều phối nông thôn mới tỉnh Quảng Trị về tổ chức lễ công bố xã đạt chuẩn NTM trên địa bàn tỉnh Quảng Trị;

- Tại các nơi công cộng, khu dân cư, cơ quan, đơn vị xã treo cờ Tổ quốc, băng rôn, khẩu hiệu.

2. Phần Hội: Tổ chức giao lưu giải bóng chuyên Nam, Nữ

a) Bóng chuyên Nam, gồm 4 đội:

- Đội bóng chuyên xã;
- Đội bóng chuyên Đoàn Biên phòng Triệu Vân;
- Đội bóng chuyên Hải đội 202 – CSB;
- Đội bóng chuyên Hải đội 2 BP tỉnh.

b) Bóng chuyên Nữ, gồm 4 đội/4 thôn: Hà Tây, Tường Vân, Phú Hội và An Xuân

* Thời gian tổ chức: *Từ 11/7 đến 13/7/2023*

* Địa điểm: *Sân bóng chuyên UBND xã*

III. Kinh phí tổ chức lễ: Từ nguồn phân bổ của cấp trên và nguồn xã hội hóa hợp pháp khác.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. UBND xã: Chỉ đạo, điều hành toàn diện việc tổ chức lễ; Ban chỉ đạo, Ban quản lý nông thôn mới xã; Ban tổ chức lễ phối hợp với Mặt trận, các ban, ngành, đoàn thể xã trực tiếp tổ chức triển khai thực hiện theo kế hoạch và sự phân công của Trưởng ban tổ chức.

- Thành lập Ban Tổ chức và các Tiểu ban phục vụ lễ, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên; phối hợp các ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị liên quan cụ thể hóa kế hoạch của UBND xã xây dựng chương trình, công việc của ngành, ban phụ trách; lập dự trù kinh phí tổ chức Lễ; xây dựng chương trình lễ, phát hành giấy mời đại biểu; Phân công đón tiếp đại biểu đến dự Lễ...

2. Văn phòng UBND xã: Phối hợp với các ban, ngành, các đoàn thể, các đơn vị liên quan hướng dẫn, chuẩn bị toàn bộ nội dung, chương trình lễ, danh sách đại biểu; phát hành giấy mời dự lễ; Điều hành chương trình tổ chức lễ.

3. Công chức Địa chính nông nghiệp-NTM xã: Phối hợp với Văn phòng UBND xã tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức lễ đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; phối hợp các ban, ngành, đoàn thể xã thực hiện các công việc liên quan được phân công trong việc tổ chức lễ.

4. Công chức Văn hoá xã hội phụ trách VHVNNTDTT: Phối hợp với cán bộ Đài truyền thanh xã, các ngành, đơn vị liên quan xây dựng Chương trình văn nghệ, chuẩn bị tốt dụng cụ âm thanh, thiết kế ma kết, phong màn, trang trí sân khấu, băng

cờ, khẩu hiệu và tổ chức tuyên truyền theo kế hoạch; Thực hiện các công việc được phân công khác.

5. Công chức Kế toán tài chính xã: Cân đối ngân sách xã, tham mưu UBND xã việc huy động nguồn lực XHH và sử dụng kinh phí tổ chức lễ đảm bảo theo quy định.

6. Công An, Quân sự xã: Đảm bảo tình hình ANCT-TTXH, ATGT trong suốt quá trình diễn ra lễ; Phối hợp với các ngành, đoàn thể xã thực hiện tốt các công việc được phân công khác.

7. Y tế: Bố trí phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo ATVS môi trường, VSATTP trong thời gian tổ chức lễ.

8. Trưởng thôn các thôn: Tuỳ theo điều kiện của từng thôn phối hợp tuyên truyền, tổ chức cho nhân dân hưởng ứng, tham gia các hoạt động tổ chức lễ có kết quả.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức lễ công bố và đón nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới của UBND xã Triệu An, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể xã, các đơn vị, các thôn phối hợp tham gia thực hiện đạt kết quả tốt.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các ngành, đoàn thể, các đơn vị phản ánh về Văn phòng UBND xã để tổng hợp, tham mưu UBND xã kịp thời chỉ đạo, điều hành./.

Nơi nhận:

- UBND huyện;
- TT BCĐ XD NTM huyện (b/c);
- Thường trực Đảng uỷ,
- TT HĐND, UBMTTQ xã (b/c);
- BCĐ, BQL NTM xã;
- Ban phát triển các thôn;
- BGH các trường học;
- Trưởng Trạm Y tế;
- Lưu: VT.



Nguyễn Văn Phương